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ABSTRACT

Neuman, Petr. University of West Bohemia. June, 2012. The competition of the gerundial

and infinitive clauses in the function of subject of an English sentence. Supervisor: PhDr.

Jarmila Petrlíková, Ph.D.

The undergraduate thesis deals with use of gerundial and infinitive clauses as a subject in

English sentence. According to knowledge gained from reference books it explains in its

first part what infinitive and gerund (difference between gerund, participle, verbal noun)

is and shows the ways of using these in role of the subject (position in sentence, copular

or lexical verb use). The second part of these thesis analyses 247 excerpts of gerundial

and infinitive subjects gained from several books: Dawning Book 1 of The Untouchable

Stave Trilogy and Quest Book 2 of The Untouchable Stave Trilogy by D. A. Caldwell

written in 2011, Harry Potter And the Sorcerer’s Stone by J. K. Rowling written in 1997,

Harry Potter and the Chamber of Secrets by J. K. Rowling written in 1999, Harry Potter

and the Prisoner of Azkaban by J. K. Rowling written in 1999, Harry Potter and the

goblet of fire by J. K. Rowling written in 2000 and Harry Potter and the Order of Phoenix

by J. K. Rowling written in 2003. The results of analyses show that infinitive subject is

used more frequently (79%) then gerundial (21%). Further research shows that infinitive

subject is more often used in extraposition (190) and less often in common subject

position (5) or transposition (1). It also proves that with infinitive subjects are used only

copular verbs to create sentence (196 from 196). The less frequent gerundial subjects tend

to be more used in common subject position (41) then in extraposition (10). Unlike

infinitive subjects, gerundial subjects (10) use lexical verbs for creating the sentence,

although copular verbs are more often choice even here. The results of analysis are

consistent with conclusions given by reference books.
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1. INTRODUCTION

This thesis deals with ‘The competition of the gerundial and infinitive clauses in

the function of subject of an English sentence.’ The topic was chosen from the field of

linguistics mainly because of the author’s interest in English grammar and linguistics in

general. Also most students decide rather for common literature issues, then dealing with

linguistics. Lastly, this topic was chosen for author’s own interest to find out more

information about it to learn more.

Besides theoretical information gerund and infinitive, there are a few research

questions, which are to be answered in the Conclusion chapter. At first, the research

should display the comparison of how often is gerundial or infinitive subject used. And

secondly, to compare the means used to realize these clauses.

The thesis itself consists of four main chapters and these are: ‘Introduction’,

‘Theoretical Background’, ‘Analysis’ and ‘Conclusions and Further Research’. The first

chapter presents the reasons for choosing this specific topic and introduces the research

questions. ‘Theoretical Background’ includes four subchapters that are used to provide

necessary information according to reference books. Analysis’ is the most important

chapter. It contains the actual analysis of the examples excerpted from several books of

contemporary English fiction. Finally, there is a ‘Conclusions and Further Research’

chapter. On the basis of the results from the analysis, it answers the research questions

given in the Introduction and offers possible directions of further research.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Introduction

In this part it is going to be introduced the necessary theoretical background to get

all information required to understand the topic. It contains of brief introduction to the

topic of English Subject. Then it will take closer look at various means of realization of

subject in English sentence with focus specifically on difference between finite and non-

finite realization. And eventually there will be chapter dedicated to the infinitive and to

the gerund in role of the subject.

2.2. Subject

Every English sentence contains of a subject and predicate. This means that the

subject is a basic sentence unit. It is necessary part required for building any sentence.

The only exception is the imperative clause of the second person, for example:

wipe your feet,

where the subject is omitted. (Dušková, 2009, 13.1)

The subject can be distinguished from the rest of the clause elements especially

by its position. The position of subject is given by the type of sentence (sentence

modality). In declarative sentence, the subject goes before verb. In interrogative sentence,

the subject stands mainly behind the verb. This type of change is called inversion. This

rule is applied if there is simple verb phrase. For complex verb phrase the subject stands

behind the first element of the whole structure, for example:

Has the accident been caused by reckless driving?

In exclamatory sentences this inversion is used only in specific cases like:

Long live the queen!

May you be happy!

And as was already said in the imperative clauses subject tends to be omitted. (Dušková,

2009, 13.11)

The other significant thing is that subject concord to verb in person and number.

This is limited to 3rd person of singular. (Dušková, 2009, 13.11) A singular subject

requires a singular verb:
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My daughter watches television after supper.

A plural subject requires a plural verb:

My daughters watch television after supper.

In case of complex noun phrase the number depends on the number of the head of the

phrase:

The change in male attitudes is most obvious in industry.

The changes in male in male attitudes are most obvious in industry.

(Greenbaum & Quirk, 1990, p. 214)

If there is clause in the role of the subject, it counts as singular for number concord:

How you there doesn’t concern me.

Smoking cigarettes is dangerous to your health.

(Greenbaum & Quirk, 1990, p. 214)

But it does not apply on every clause. Greenbaum and Quirk (1990) showed that in case

of nominal relative clause may have plural as well as singular concord. Nominal relative

clause respects the number of noun phrase included in it and it directs the concord. (p.

215)

What was once a palace is now a pile of rubble.

What ideas he has are his wife’s.

(Greenbaum & Quirk, 1990, p. 214)

The exception is modal verbs; there is none concord, not even in 3rd person of

singular. And also one of another exception is verb ‘to be’, becouse this verb has concord

in 1st person of singular as well as in 3rd person of singular. . (Dušková, 2009, 13.11)

2.2.1. Means of Realization of the Subject

Subject can be realized by many different means. One of the most common ways

of realizing subject is noun or pronoun. . (Dušková, 2009, 13.13.1) With this statement

agrees Mathesius (1975) who said, “English language tends to choose something concrete

as the subject of the sentence, especially words denoting persons.” ( p. 100) And also

Greenbaum and Quirk (1990) agreed that the subject is typically a noun phrase. (p. 207)

But these are only the most common means of realization. In the role of subject can also

be adverbial, syntactic noun or for example finite or non-finite clause. (Dušková, 2009,

13.13.1)
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Non-finite means of realization. The verbs have finite and non-finite forms.

According to Rumjanceva and Kalniòa (2003) the non-finite can be also called verbals.

(p. 124) The important difference that diverse finite verbs from non-finite is that non-

finite verbs do not express person, number and mood. There-fore they cannot be used as

the predicate of a sentence. Rumjanceva and Kalniòa (2003) listed three types of verbals:

the participle, the gerund, the infinitive. (p. 124) With the same conclusion came

Greenbaum and Quirk (1990), they also listed the infinitive, the participle and the gerund

as non-finite forms of verbs. (p. 41)

As was said earlier one of the means of realization of subject in English sentence

is non-finite clause. But what is non-finite clause? Greenbaum and Quirk (1990)

characterized the non-finite clause in words: “non-finite clause is clause whose verb

element is non-finite (such as ‘to work’, ‘having worked’, ‘taken’).” (p. 285) They also

established that non-finite clause can be recognized as a clause because it is possible to

analyse the structure of non-finite clause in same way as in case of finite clause. That

means the non-finite clause has the same elements as finite. (Greenbaum & Quirk, 1990,

p. 285)

2. 3. Infinitive

2. 3. 1. Infinitive in Function of Subject in English Sentence

The common realization of the subject by infinitive is that the infinitive

construction stays in the standard subject position. The subject realized by infinitive

express’s an evaluation, or action that is equating with another action. Dušková (2009,

15.11.1) also said that predicate was usually of verbnominal character or part of it

includes verb ‘mean’. For example:

To leave so early would be impolite.

To work under him means to exert oneself to the utmost.

Sentences with verbnominal predicate are usually constructed by using

anticipatory ‘it’. ‘It’ in these types of sentences, takes the role of the infinitive subject.

For example:

It would be impolite to leave so early.
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It was great fun to play with him.

This type of construction is called extraposiotion and according to Dušková (2009,

15.11.1), it is one of common form of using the infinitive subject. Greenbaum and Quirk

(1990) supports this conclusion in their work. (p. 311)

Typically English construction can be found, if verbnominal predicate includes

specific adjectives, such as ‘easy’, ‘hard’, ‘difficult’, ‘nice’, ‘pleasant’, ‘convenient’,

‘fascinating’, ‘delectable’, ‘impossible’, ‘painful’ etc., or nouns such as ‘pleasure’, ‘fun’,

‘trouble’ etc. So apart from using infinitive in subject position and extraposition of

infinitive we can find here another way of using infinitive. It is transposition of an object

of infinitive construction to position of a subject of the sentence. See examples bellow.

To reach an agreement proved impossible. – common subject position

It proved impossible to reach an agreement. – extraposition

An agreement proved impossible to reach. – transposition

Transposition is possible even in prepositional constructions.

Your journal is a pleasure to write for.

This room is pleasant to work in.


[…]


a) extraposition b) copular verb

240. “It would have taken you about thirty seconds longer to walk down the stairs,”

said Ron. (p. 68)

a) extraposition b) copular verb

241. “It’s not down to you to decide what’s good for Harry!” said Mrs. Weasley

sharply. (p, 88)

a) extraposition b) copular verb

242. “The thing is, it’s been rather difficult for you to look after him while you’ve

been locked up in Azkaban, hasn’t it?” (p. 90)

a) extraposition b) copular verb

243. It’s so much more comfortable to convince himself Dumbledore’s lying to

destabilize him. (p. 94)

a) extraposition b) copular verb

244. ...it’s hard to convince people he’s back... (p 94)

a) extraposition b) copular verb

245. ...it’s very important for us to have spies inside the Ministry... (p. 95)

a) extraposition b) copular verb

Gerund in Role of Subject

246. Seeking a fight was not a smart move. (p. 11)

a) common subject position b) copular verb
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247. Being a Dark wizard catcher was the only career he’d ever considered after

Hogwarts. (p. 52)

a) common subject position b) copular verb

3.3 Results of the Analysis

There was found 247 cases of non-finite clause in a role of the subject in English

sentence. The first graph demonstrates ratio of gerundial subjects to infinitive subjects.

The data showed that every fifth non-finite clause in role of the subject was gerundial.

Gerundial; 51;
21%

Infinitive; 196;
79%

Graph 1: Ratio of gerundial subjects to infinitive subject; number of all excerpts: 247.

The further research showed that, although it was possible for infinitive subject to

be in common subject position in the sentence, it was not really frequent. The results

indicated that extraposition was far more usual to be used when using infinitive subject.

From 196 infinitive subjects only five (1, 9, 18, 89, 109) were in common subject

position. Also there was only one case of transposition (105).

Analysis of individual excerpts of infinitive subject displayed that only copular

verb was used for creating the sentence structure.
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Extraposition;
190; 96%

Common subject
position; 5; 3%

Transposition; 1;
1%

Graph 2: Common subject position vs. Extraposition vs. Transposition from; excepts of

infinitive subject: 196

In case of Gerundial subjects, research sowed that the subjects are more

frequently in common subject position. From all 51 cases there is only ten in

extraposition and the rest is in common subject position.

Extraposition; 10;
20%

Common subject
position; 41; 80%

Graph 3: Common subject position vs. Extraposition; excerpts of gerundial subject: 51
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In sentences with gerundial subject were also recorded ten cases of lexical verb

used for creating the sentence structure (28, 35, 36, 39, 65, 68, 71, 72, 97, 223). This

proved that gerundial subjects were not strictly used with copular verb unlike to infinitive

subject, although using the copular verbs was still more often.
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4 CONCLUSIONS AND FURTHER RESEARCH

Even though the number of excerpts studied in ‘Analysis’ chapter is not

significantly high (247) the research questions given in ‘Introduction’ chapter seem to be

clearly answered. At first, to find out what is more frequently used, whether it is

gerundial or infinitive subject. Secondly, to show what are often means used for realizing

each of them.

The first question was simply answered by comparison of number of gerundial

subjects to number of infinitive subjects. Although it seemed to be trivial thing, the

knowledge gathered from reference book was crucial for this task. According to this

knowledge author was able recognize important differences needed to separate gerund,

present participle and verbal noun, what was one of the most important thing needed to

complete the task. Results showed that infinitive subject is far more often to be found

(79%).

Many reference books claim that infinitive subjects are more often to be seen in

extraposition and only with copular verbs contrarily to gerundial subjects where it is the

common subject position and possibility to use lexical verbs in order to create the

sentences with gerundial subject. Results of author’s research showed that from all of

infinitive subjects (196) was majority in extraposition (96%) and all were used with

copular verbs. The gerundial subjects (51) on the other hand were more often in common

subject position (80%) and there some (10) were used with lexical verbs. The hypotheses

given by reference books were confirmed.

Potential for further research in field of non-finite clauses is not hard to find.

Results of research showed that gerund in role of subject it not that often to be found;

nevertheless as author went through excerpts books there were many gerunds in other

roles then subject. So another question arises – what are the other uses of gerundial

clause? This may be possible research question of author’s diploma thesis.
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SUMMARY IN CZECH

Bakalářská práce se zabývá použitím gerundia a infinitivu v roli podmětu v anglické větě.

Na základě informací získaných z odborné literatury, práce ve své první časti vysvětluje

co je to infinitiv a co je to gerundium a ukazuje způsoby použití v roli podmětu (pozice

ve větě, použití sponového nebo plnovýznamového slovesa). Druhá část práce zkoumá

247 příkladů gerundiálního a infinitivní podmětu získaných z několika knih současné

anglické tvorby: Dawning Book 1 of The Untouchable Stave Trilogy and Quest Book 2

of The Untouchable Stave Trilogy od D. A. Caldwell, Harry Potter a Kámen mudrců,

Harry Potter a Tajemná komnata, Harry Potter a Vězen k Azkabanu, Harry Potter a

Ohnivý pohár a Harry Potter a Fénixův řád od J. K. Rowlingové. Výsledky výzkumy

ukázaly, že infinitivní podmět je používám častěji (79%) nežli gerundiální (21%). Hlubší

výzkum ukázal, že infinitivní podmět se mnohem častěji vyskytuje v extrapozici (190) a

méně často ve standardní podmětové pozici (5) nebo transpozici (1). Dále také prokázal,

že infinitivní podmět se vždy pojí se sponovým slovesem (196 z 196). Méně častý

gerundiální podmět tíhne spíše k vyjádření pomoci běžné podmětové pozice (41) nežli

extrapopozice (10). Narozdíl od infinitivu, gerundiální podmět (10) se také pojí

s plnovýznamovými slovesy, ale i zde jsou sponová slovesa častější. Výsledky výzkumu

jsou v souladu se závěry pozorovanými v odborné literatuře.