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Assessment Criteria Scale Comments
l. The thesis shows the author's

appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
ťrom a variety of quality electronic
and print souÍces' Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions".

2. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions".

3. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions".

4. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deťrcient
Very deficient

See "Final Comments and
Questions".

5. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions".

6. The language use is precise. The
student makes proficient use of

Outstanding
Verv sood

See "Final Comments and
Questions".

language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

1. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and
Questions".

Final Comments & estions

The above assessed undergraduate thesis deals with a topic which is purely grammatical and
whose theoretical knowledge and an appropriate use increases a non-nativ. ,i"*".ř performance in
the English language.

The "Introduction chapter" provides a very good start of the thesis, where the author presents
the research questions and the lay-out of his work.

The level of the following "Background chapter", where the author provides the theoretical
basis of his thesis, shows his efficien"y und ability to deal with academic wiiting and to focus onwork out relevant contents.

In the "Analysis chapter" the author deals with the excerpts which are being considered from
syntactic point of view. Most excerpts arc analyzedcorrectly, nevertheless, there oJ"u. .o,n" doubts inex. 14 (p14) and 78 (p.zl) whether the superordínate verb ,|Íuke,, can be considered a copula. In the
part analyzing gerundial constructions, where the superordinate verbs are lexical (not only copular) the
author does not pay attention to their fuither analysii based on their semantic me)ning, which, in myopinion, could have suggested some other potential grammatical meanings.

The "Conclusions Chapter'' presents the results of the analysis aná conclusions which the
author has drawn from them. It is at a very good level.

The language used throughout the tl-resis is at a good level, as well.
The work meets the requirements put on an academic can be considered successful.
The suggested mark: ,,velmi dobře''.
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